porque se a intenção de um agente for considerada somente para uma coisa, será sem intenção, e tudo isto que principalmente a ela se juntar será casual; como quando alguém pretende desenhar um triângulo, sem intenção de fazê-lo grande ou pequeno. Ora, o elemento especial está contido no comum; por isso, se a intenção do agente somente fosse direcionada para o comum (gênero), isso se daria sem a preocupação com as espécies; como se a natureza se preocupasse em gerar só o gênero animal, sem atentar-se para a geração particular do homem ou do cavalo. Por isso, se a intenção de Deus nas operações só se referisse ao gênero das criaturas, toda distinção das espécies seria casual. Porém é inconveniente afirmar tal coisa, ou seja, é impropriedade dizer que as espécies não existam da intenção divina, mas dos acidentes da causa primeira; sendo que somente em segundo lugar, ou seja, após a presença dos acidentes, é que as espécies apareceriam – enquanto relacionadas às causas segundas. Ora, o que existe por si é sempre anterior ao que é por acidente; primeiro, há a comparação de algo com a causa primeira e depois com a causa segunda como aparece escrito no Livro das Causas²²; por isso, é impossível que as espécies existam acidentalmente da causa primeira, e por si em relação à causa segunda. Mas pode ocorrer o inverso quando observamos que estas coisas, dispostas casualmente diante de nós, são preconhecidas por Deus e por Ele ordenadas. Ora, é necessário afirmar que toda distinção das coisas é pré-definida por Ele. Por isso, é necessário estabelecer, em Deus, as razões próprias das coisas singulares e,

²² PROCLO. *Livro das causas, Proposição 1 e ss.*

principium actus intelligendi, sicut forma, quae est intelligentis in quantum est intelligens; et haec est similitudo intellecti in ipso. Alio modo ita quod sit terminus actus intelligendi, sicut artifex intelligendo excogitat formam domus; et cum illa forma sit excogitata per actum intelligendi, et quasi per actum effecta, non potest esse principium actus intelligendi, ut sit primum quo intelligatur; sed magis se habet ut intellectum, quo intelligens aliquid operatur. Nihilominus tamen est forma praedicta secundum quo intelligitur: quia per formam excogitatum artifex intelligit quid operandum sit; sicut etiam in intellectu speculativo videmus quod species, qua intellectus informatur ut intelligat actu, est primum quo intelligitur; ex hoc autem quod est effectus in actu, per talem formam operari iam potest formando quidditates rerum et componendo et dividendo; unde ipsa quidditas formata in intellectu, vel etiam compositio et divisio, est quoddam operatum ipsius, per quod tamen intellectus venit in cognitionem rei exterioris; et sic est quasi secundum quo intelligitur. Si autem intellectus artificis aliquod artificiatum produceret ad similitudinem sui ipsius, tunc quidem ipse intellectus artificis esset idea, non quidem ut est intellectus, sed in quantum intellectum. In his autem quae ad imitationem alterius producuntur, quandoque quidem id quod alterum imitatur, perfecte imitatur ipsum; et tunc intellectus operativus praeconciens formam operati, habet ut ideam ipsam formam rei imitatae, prout est illius rei imitatae: quandoque vero quod est ad imitationem alterius, non perfecte imitatur illud; et tunc intellectus

consequenter, Nele, se inserem diversas idéias. Mas, o modo de ser desta pluralidade pode ser assim concebido. A forma pode existir duplamente no intelecto. Primeiro, como princípio do ato intelectual: forma assumida pelo ser inteligente enquanto compreende; e esta é a semelhança do intelecto em si. Segundo, como finalidade do ato intelectual: o artesão que, ao entender, imagina a forma de uma casa que, é imaginada, no ato de compreensão, por seus efeitos, não podendo ser princípio, o primeiro a ser compreendido, mas mais se confundindo com a finalidade da compreensão, para onde se direciona a operação. Nunca, contudo, a forma predita existe pelo pensado, pois o artesão compreende a operação pela forma excogitada; mas, no intelecto especulativo, vemos que a espécie, informada pelo intelecto que entende o ato, é o primeiro elemento a ser entendido. Porém, é disto que provém o efeito no ato, de tal forma que, ao ser operado, já pode formar as essências das coisas a partir do sujeito que compõe e divide; por isso, a própria essência formada no intelecto – pela composição e divisão – é a sua operação: aquela pela qual o intelecto vem a conhecer a coisa exterior; desta maneira, é como se fosse o segundo elemento a ser entendido. Porém, se o artesão produzisse um artifício por semelhança, seu próprio intelecto seria propriamente a idéia; não só considerada como intelecto, mas enquanto objeto do intelecto. Mas, nestes elementos produzidos a partir da imitação de outro, o imitado o é perfeitamente por si; então, o intelecto operativo concebe previamente a forma da operação, tendo, como idéia, a forma da coisa imitada que é igual à própria coisa. Outras vezes, contudo, o

operativus non acciperet formam rei imitatae absolute ut ideam vel exemplar rei operandae; sed cum proportione determinata, secundum quam exemplatum a principali exemplari deficeret vel imitaretur. Dico ergo, quod Deus per intellectum omnia operans, omnia ad similitudinem essentiae suae producit; unde essentia sua est idea rerum; non quidem ut est essentia, sed ut est intellecta. Res autem creatae non perfecte imitantur divinam essentiam; unde essentia non accipitur absolute ab intellectu divino ut idea rerum, sed cum proportione creaturae fiendae ad ipsam divinam essentiam, secundum quod deficit ab ea, vel imitatur ipsam. Diversae autem res diversi modo ipsam imitantur; et unaquaeque secundum proprium modum suum, cum unicuique sit esse distinctum ab altera; et ideo ipsa divina essentia, cointellectis diversis proportionibus rerum ad eam, est idea uniuscuiusque rei. Unde, cum sint diversae rerum proportiones, necesse est plures esse ideas; et est quidem una omnium ex parte essentiae; sed pluralitas invenitur ex parte diversarum proportionum creaturarum ad ipsam.